
 

COMUNE DI VALLERMOSA 
Provincia del Sud Sardegna 

Via Adua, 2 - Tel. 0781/1866723 - 1863750 
PEC   protocollo@pec.comune.vallermosa.su.it  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

                        Numero 13 del 28-02-24  
 

Oggetto: Approvazione del regolamento comunale delle procedure di concorso, 
selezione e accesso all'impiego. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di febbraio, alle ore 17:05, in videoconferenza, 
mediante utilizzo di strumenti che consentono la comunicazione audio-visiva da remoto, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Spiga Francesco Sindaco P 
Carta Chiara Vicesindaco A 
Cadoni Antonio Assessore P 
Pasini Cinzia Assessore A 
Cabriolu Daniele Assessore P 

 
Risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

 

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale, Dott. Loi Simone Pietro. 

 

Assume la presidenza il Sindaco il Dott. Spiga Francesco il quale, constatata la presenza del numero legale 
e che i partecipanti possono regolarmente intervenire ed esprimere il proprio voto, dichiara aperta la seduta 
e invita a deliberare sull’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.vallermosa.su.it


DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 28-02-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLERMOSA 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il 14 luglio 2023 è entrato in vigore il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, avente ad oggetto 
“Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487”, 
recante il regolamento sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi;  

Dato atto che detto Regolamento introduce rilevanti novità n materi adi accesso agli impieghi rispetto 
alla precedente disciplina applicabile; 

Atteso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 10/09/2019 è stato approvato il 
‘Regolamento comunale per l’accesso agli impieghi’, il quale necessita di completa revisione rispetto 
alla predetta novellazione in materia;  

Atteso che l’assunzione di personale nella Pubblica Amministrazione avviene tramite selezione 
pubblica o nelle altre forme previste dalla legge e che, a tal fine, sono di riferimento, in particolare:  
-  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165: l’art. 35 con riguardo al reclutamento del personale e l’art. 36 con 

riguardo alle forme flessibili di assunzione e di impiego del personale;  

- il citato D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023 n. 82, che 
disciplina le procedure concorsuali; 

Tenuto conto delle nuove modalità di assunzione attraverso il portale sviluppato dal Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che ne cura la gestione, disponibile 
all’indirizzo www.InPA.gov.it;  

Vista la sentenza n. 2948/2024 del TAR Lazio, in cui si precisa che, interpretando le disposizioni di cui 
al predetto D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii., le P.A. non sono obbligate all’esclusivo utilizzo nelle prove 
scritte di supporti informatici e digitali, essendo sempre consentita la redazione degli elaborati in 
modalità tradizionale su carta; in tal caso “dovrà essere disciplinata specificatamente dall’Ente, non 
potendosi più contare sulle garanzie formali che erano precedentemente previste dall’art. 13 comma 2 
del DPR 487/1984 (e dunque spetterà all’Ente indicare nel bando di concorso le prescrizioni volte ad 
assicurare in concreto l’anonimato dell’elaborato durante la sua correzione ai fini dell’assegnazione 
del punteggio, la sua effettiva riferibilità al candidato, che quest’ultimo lo abbia redatto durante le 
prove e così via).;” 

Visto l’allegato A) alla presente deliberazione “Regolamento comunale delle procedure di concorso, 
selezione e accesso all’impiego”;  

Ritenuto di dover adottare un nuovo Regolamento per la disciplina generale dei concorsi, dell'accesso 
agli impieghi e delle procedure selettive, al fine di prevedere modalità operative che consentano, nel 
rispetto della legge, di attivare procedure selettive efficaci per le esigenze dell’ente;  

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica sulla proposta di cui alla presente deliberazione; 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000;  

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto comunale;  

http://www.inpa.gov.it/


DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 28-02-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLERMOSA 

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- i contratti collettivi nazionali di lavoro e, in particolare, il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 
2022;  

Tutto ciò premesso; 

Con voti favorevoli unanimi: 

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate: 

1. DI APPROVARE il nuovo “Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e 
accesso all’impiego”, Allegato A) alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;  

2. DI DARE ATTO che il nuovo Regolamento entra in vigore il giorno della sua pubblicazione in 
Albo pretorio e che con la presente deliberazione viene abrogata ogni altra disposizione 
regolamentare in materia di selezione del personale comunale, incompatibile con le disposizioni 
previste dal Regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego;  

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento e relativi allegati ai Responsabili dei 
Servizi, nonché alle organizzazioni sindacali territorialmente competenti ed alla RSU aziendale per 
opportuna conoscenza;  

4. DI DISPORRE la pubblicazione della nuova disciplina regolamentare di cui al presente atto 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente alla voce 
“Disposizioni Generali” - “Atti Generali”; 

 5. DI DICHIARARE, con separata votazione resa alla unanimità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di dare 
corso alla programmazione assunzionale. 

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 28-02-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLERMOSA 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto,  
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Dott.  Spiga Francesco 

 

Dott. Loi Simone Pietro 

 
 
 

Certifico che la presente deliberazione è stata: 

- posta in pubblicazione all’Albo Pretorio dal            per 15 giorni consecutivi; 

- inviata in copia ai capi gruppo consiliari nella stessa data. 

Vallermosa, lì             
 

 Il Funzionario incaricato  
 Raffaele Airi 

 
 


